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Przedmiotem wynalazku jest zamek błyskawiczny. 
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Istnieje wiele rozwiązań kónstrukcyjnych zamka, ale najbardziej znany jest typ wieJoząbkowy. 
Niedogodnością jego jest luzowanie się ząbków między sobą i wykruszanie się ich z wiotkiej taśmy 
nośnej, co powoduje samoczynne otwieranie się zamka, a suwak ma złożony kształt i sztywną 
konstrukcję. Inny typ zamka przedstawiony jest w opisie patentowym PRL nr64515, którego 
ogniwka w kształcie wydłużonej litery ,,0 .. pełnią funkcję ząbków. Ogniwka te dają możliwość 
uzyskania lepszego połączenia z wiotką taśmą nośną niż połączenie w typie wieloząbkowym, ale 
suwak ma złożony kształt, a jego konstrukcja musi być sztywna. Oba wyżej opisane typy mają 
wspólną niedogodność, którą jest duża liczba elementów w procesie wytwarzania. 

Niedogodność ta nie występuje w typie zamka przedstawionym w opisie patentowym PRL 
nr 52 795, gdzie funkcje elementów zazębiających się pełnią dwie sprężyny o linii zbliżonej do 
śrubowej, ze zwojami w kształcie wydłużonej litery "O" ułożonymi w płaszczyźnie wydłużenia 
zwojów, których środkowe łuki są pogrubione w przekroju poprzecznym do linii zwoju w kierunku 
ruchu suwaka zazębiającego. Wnętrze każdej sprężyny wypełnione jest wiotkim rdzeniem o prze
kroju poprzecznym, mniejszym niż pole przekroju poprzecznego wnętrza sprężyny. Rdzenie te są 
naszywane na taśmy nośne. 

Niedogodnością tego typu zamka jest nieregularny przekrój poprzeczny do linii zwoju oraz 
złożony kształt suwaka o sztywnej konstrukcji. 

Celem wynalazkujest opracowanie takiej konstrukcji, która eliminuje te niedogodności. 
Cel ten osiągnięto poprzez konstrukcję, której istota polega na tym, że tworzą ją dwie sprężyny 

śrubowe nawinięte na teoretyczne pręty o objętościach V l i V 2 o przekroju poprzecznym w kształcie 
wydłużonej litery "O" jednymi łukami zwojów połączone z wiotkimi taśmami nośnymi, a drugimi 
łukami zazębiając się tworzą wspólną objętość przenikania V3, w której umieszczone jest płaskie 
czółenko szyjące o zarysie soczewkowym z cięgnem szyjącym o długości równej długości użytecznej 
zamka. Natomiast w przewężeniach wewnątrz sprężyn w części zamkniętej zamka umieszczone są 
dwa czółenka płaskie, pchające o zarysie soczewkowym z cięgnami nie przechodzącymi przez 
objętość wspólną V3• przeciągniętymi w części otwartej zamka po jednym w każdej sprężynie. 
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Korzystnym skutkiem wynalazkujest zwiększenie wytrzymałości konstrukcji przy stosowaniu 
materiałów o mniejszej sztywności z jednoczesnym uproszczeniem technologii. 

Przedmiot wynalazku przedstawiony jest w przykładzie wykonania na rysunkach fig. l i fig. 2, 
z których fig. l przedstawia zamek w widoku, a fig. 2 przedstawia zamek w przekroju poprzecznym 
A-A. 

Zamek tworzą dwie sprężyny śrubowe 1 i 10 nawinięte na teoretyczne pręty o objętościach V l i 
V 2 o przekroju poprzecznym w kształcie wydłużonej litery ,,0 .. ,jednymi łukami zwojów połączone z 
wiotkimi taśmami nośnymi 2 i 9, a drugimi łukami zazębiając się tworzą wspólną objętość 
przenikania V 3, w której umieszczone jest płaskie czółenko szyjące 3 o zarysie soczewkowym z 
cięgnem szyjącym 6 o długości równej długości użytecznej zamka. Natomiast w przewężeniach 
wewnątrz sprężyn 1 i 10 w części zamkniętej zamka umieszczone są dwa czółenka płaskie pchające 4 
i 7 o zarysie soczewkowym z cięgnami 5 i 8 nie przechodzącymi przez wspólną objętość V 3 

przeciągniętymi w części otwartej zamka po jednym w każdej sprężynie. Zazębienie zwojów 
uzyskane jest przez ruch układu trzech czółenek 3, 4 i 7 pełniących funkcję suwaka, przy czym 
czółenko szyjące 3 jest popychane za pośrednictwem cięgien 5 i 8 czółenkami 4 i 7, a wciągając za 
sobą cięgno szyjące 6 uniemożliwia samoczynne rozłączanie się zazębienia. W celu otwarcia zamka 
należy poluzować cięgna 5 i 8, a przez ciągnięcie za cięgno szyjące 6 wycofuje się czółenko 3 i 
jednocześnie wycofuje się czółenka pchające 4 i 7, które w tym ruchu są popychane czółenkiem 3. 

Zastrzeżenie patentowe 

Zamek błyskawiczny, zawierający dwie sprężyny śrubowe nawinięte na teoretyczne pręty o 
przekroju poprzecznym w kształcie wydłużonej litery "O", jednymi łukami zwojów połączone z 
wiotkimi taśmami nośnymi, a drugimi łukami zazębiające się tworząc wspólną objętość przenika
nia, znamienny tym, że we wspólnej objętości przeni kania (V 3) sprężyn (1 i 10) umieszczone jest 
płaskie czółenko szyjące (3) o zarysie soczewkowym z cięgnem szyjącym (6) o długości równej 
długości użytecznej zamka, a wewnątrz sprężyn (1 i 10) w części zamkniętej zamka umieszczone są 
dwa czółenka płaskie pchające (4 i 7) o zarysie soczewkowym z cięgnami (5 i 8), przeciągniętymi w 
części otwartej zamka po jednym w każdej sprężynie. 
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